
 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ  

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO  
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO  

 

 

 

 

RESOLUÇÃO PPGED Nº 02 DE 4 DE JUNHO de 2019 
 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

A Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação – Mestrado, no 

uso de suas atribuições, considerando o inciso V do Art. 3º da Resolução nº 651, de 30 de 

março de 2009, do Conselho de Centro de Ciências Sociais e Educação – CCSE, que 

dispõe sobre o Colegiado do Programa, e tendo em vista a decisão deste órgão em 

reunião realizada no dia 04 de junho de 2019. 

  
 
 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - Aprovar Ata de Defesa de Dissertação da Mestranda deste Programa, conforme quadro a 
seguir. 
 
 

MESTRANDOS 
DATA DA 
DEFESA 

BANCA AVALIADORA – PROF(A)DR. 

 
 
 
LUCIANA MARTINS AMORAS 
 

25/02/22019 

DENISE DE SOUZA SIMÕES RODRIGUES (Orientadora) 

 JOSEBEL AKEL FARES (Membro Interno) 

 GILCILENE DIAS DA COSTA(Membro Externo-UFPA-
CAMETÁ) 

SÉRGIO ROBERTO MORAES CORREA (Membro Interno) 

 
JANE ELISA OTOMAR BUECKE 
 
 

29/03/2019 

Mª BETÂNIA BARBOSA ALBUQUERQUE ( Orientadora) 

Mª DO PERPÉTUO SOCORRO GOMES DE SOUZA A. DE 
FRANÇA (Membro Interno) 

MOYSÉS KUHLMANN JÚNIOR (Membro Externo-
FCC/UCS) 

 
 
FRANCISCA JANICE SILVA 
 

29/03/2019 

ANA PAULA CUNHA DOS S. FERNANDES (Orientadora) 

ELIANA DA SILVA FELIPE (Membro Externo-UFPA) 

TÂNIA REGINA LOBATO DOS SANTOS (Membro Interno) 

EMENTA: Aprova no Colegiado do PPGED as Atas de Defesa de Dissertação dos Mestrandos:  

LUCIANA MARTINS AMORAS, JANE ELISA OTOMAR BUECKE, FRANCISCA JANICE SILVA, VÂNIA 
MARIA BATISTA SARMANHO, SYLVIA ELIENY CALANDRINI BRABO, PATRICIA ANDRÉA 
GODINHO BAKER, PRISCILA COSTA SOARES LEITE, KÁTIA MARIA DOS SANTOS DIAS, SIMONE 
DE JESUS DA FONSECA LOUREIRO, VERA LÚCIA DE CRISTO LOBATO, ALESSANDRA DE 
ALMEIDA SOUZA, JOSENILDA RITA TEIXEIRA ALVES, FRANCISCA MISSILENE MUNIZ 
MAGALHÃES, ALCICLEY MENDES CARDOSO, ANA DANIELE MENDES CARRERA, MOISÉS LEVY 
PINTO CRISTO, RAMÔN WYLKEN PANTOJA DE MIRANDA, THAÍS TAVARES NOGUEIRA, ELLEN 
GLÁUCIA FARACHE MAIA, ALESSANDRA PEREIRA DE CARVALHO VELOSO, MAYANNE 
ADRIANE CARDOSO DE SOUZA, TEREZA CRISTINA VASCONCELOS DE SOUZA, MARGARETH 
DA SILVA BRASILEIRO 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
, 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
VÂNIA MARIA BATISTA SARMANHO 
 
 

02/04/2019 

JOSÉ ANCHIETA DE OLIVEIRA BENTES (Orientaodor) 

ISABEL CRISTINA FRANÇA DOS SANTOS RODRIGUES 
(Membro Externo – UFPA) 

LORENA BISCHOFF TRESCASTRO (Membro Convidado-
SEMEC) 

NAZARÉ CRISTINA CARVALHO (Membro Interno) 

 

 
 
SYLVIA ELIENY CALANDRINI BRABO 
 

08/04/2019 

Mª. DO PERPÉTUO SOCORRO CARDOSO DA SILVA 
(Orientadora) 

LAURA MARIA SILVA ARAÚJO ALVES (Membro Externo-
UFPA) 

JOSÉ ANCHIETA DE OLIVEIRA BENTES (Membro Interno) 

 
PATRICIA ANDRÉA GODINHO BAKER 
 
 
 

11/04/2019 

NAZARÉ CRISTINA CARVALHO (Orientadora) 

IVONE MARIA XAVIER AMORIM DE ALMEIDA (Membro 
Externo-PPGART-UFPA) 

JOSEBEL AKEL FARES (Membro Interno) 

 
 
PRISCILA COSTA SOARES LEITE 
 
 

17/04/2019 

IVANILDE APOLUCENO DE OLIVEIRA (Orientadora) 

TÂNIA REGINA DANTAS (Membro Externo-UNEB) 

TÂNIA REGINA LOBATO DOS SANTOS (Membro Interno) 

JOANA D’ARC DE VASCONCELOS NEVES (Membro 
Externo – UFPA/BRAGANÇA) 

 
KÁTIA MARIA DOS SANTOS DIAS 
 
 
 

22/04/2019 

TÂNIA REGINA LOBATO DOS SANTOS (Orientadora) 

CELI DA COSTA SILVA BAIA (Membro Extereno-UFPA) 

ANA PAULA CUNHA DOS S. FERNANDES (Membro 
Interno) 

AMÉLIA MARIA ARAÚJO MESQUITA (Membro Externo-
UFPA) 

 
 
SIMONE DE JESUS DA FONSECA LOUREIRO 
 
 

23/04/2019 

JOSÉ ANCHIETA DE OLIVEIRA BENTES (Orientador) 

ISABEL CRISTINA FRANÇA DOS S. RODRIGUES (Membro 
Externo-UFPA) 

LORENA BISCHOFF TRESCASTRO (Membro Convidada-
SEMEC) 

ANA PAULA CUNHA DOS S. FERNANDES (Membro 
Interno) 

 
 
VERA LÚCIA DE CRISTO LOBATO 
 
 

26/04/2019 

IVANILDE APOLUCENO DE OLIVEIRA (Orientadora) 

RITA DE CÁSSIA BARBOSA PAIVA MAGALHÃES (Membro 
Externo-UFRN) 

ANA PAULA CUNHA DOS S. FERNANDES (Membro 
Interno) 

Mª DO PERPÉTUO SOCORRO GOMES DE SOUZA A. DE 
FRANÇA (Membro Interno) 

 
ALESSANDRA DE ALMEIDA SOUZA 
 
 
 

26/04/2019 

LUCÉLIA DE MORAES BRAGA BASSALO (Orientadora) 

LÚCIA ISABEL DA CONCEIÇÃO SILVA (Membro Externo-
UFPA) 

PAULO CESAR RODRIGUES CARRANO (Membro Externo-
UFF) 

JOÃO COLARES DA MOTA NETO (Membro Interno) 



 
JOSENILDA RITA TEIXEIRA ALVES 
 

29/04/2019 

TÂNIA REGINA LOBATO DOS SANTOS (Orientadora) 

ELIANA DA SILVA FELIPE (Membro Externo-UFPA) 

ANA PAULA CUNHA DOS S. FERNANDES (Membro 
Interno) 

 
FRANCISCA MISSILENE MUNIZ 
MAGALHÃES 
 
 

30/04/2019 

PEDRO FRANCO DE SÁ (Orientador) 

AMÉLIA MARIA ARAÚJO MESQUITA (Membro Externo-
UFPA) 

FÁBIO JOSÉ DA COSTA ALVES (Membro Intereno) 

 
ALCICLEY MENDES CARDOSO 
 
 

03/05/2019 

MARTA GENÚ SOARES (Orientadora) 

BENEDITO DE JESUS PINHEIRO FERREIRA (UFPA) 

IGSON RODRIGUES COELHO (Membro Convidado-CEDF-
UEPA) 

MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA (Membro Interno) 

 
ANA DANIELE MENDES CARRERA 
 
 

14/05/2019 

LUCÉLIA DE MORAES BRAGA BASSALO (Orientadora) 

WILMA DE NAZARÉ COELHO BAIA (Membro Externo-
UFPA) 

MARIA RITA CESAR (Membro Externo-UFPR) 

MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA (Membro Interno) 

 
MOISÉS LEVY PINTO CRISTO 
 
 

21/05/2019 

Mª DO PERPÉTUO SOCORRO GOMES DE SOUZA A. DE 
FRANÇA (Orientadora) 

LAURA MARIA SILVA ARAÚJO ALVES (Membro Externo-
UFPA) 

TATIANA DO SOCORRO CORREA PACHECO (Membro 
Externo-UFRA) 

JOSEBEL AKEL FARES (Membro Interno) 

 
 
RAMÔN WYLKEN PANTOJA DE MIRANDA 
 

23/05/2019 

Maria das Graças da Silva (Presidente) 

BENEDITA CELESTE DE MORAES PINTO (MEMBRO 
EXTERNO-UFPA-CAMETÁ) 

NAZARÉ CRISTINA CARVALHO (MEMBRO INTERNO) 

 
THAÍS TAVARES NOGUEIRA 
 

24/05/2019 

Mª BETÂNIA BARBOSA ALBUQUERQUE ( Orientadora) 

JERÔNIMO DA SILVA E SILVA (Membro Externo-
UNIFESSPA) 

JOÃO COLARES DA MOTA NETO (Membro Interno) 

 
 
ELLEN GLÁUCIA FARACHE MAIA 
 
 

27/05/2019 

PEDRO FRANCO DE SÁ (Orientador) 

FÁBIO JOSÉ DA COSTA ALVES (Membro Interno) 

LICURGO PEIXOTO DE BRITO (Membro Externo-IEMCI-
UFPA) 

 
 
ALESSANDRA PEREIRA DE CARVALHO 
VELOSO 
 

31/05/2019 

NAZARÉ CRISTINA CARVALHO (Presidente) 

 

JOSEBEL AKEL FARES (Membro Interno) 

LAURA MARIA SILVA ARAÚJO ALVES (Membro Externo-
UFPA) 

 
MAYANNE ADRIANE CARDOSO DE SOUZA 
 
 
 

31/05/2019 

LUCÉLIA DE MORAES BRAGA BASSALO (Orientadora) 

IVANY PINTO NASCIMENTO (Membro Externo-UFPA) 

FERNANDO SEFFNER (Membro Externo-PPGEDU-UFRGS) 

SÉRGIO ROBERTO MORAES CORREA (Membro Interno-
UEPA) 



 
 
TEREZA CRISTINA VASCONCELOS DE 
SOUZA 
 
 

31/05/2019 

JOSEBEL AKEL FARES (Orientadora) 

IVONE MARIA XAVIER DE AMORIM ALMEIDA (membro 
Externo-ICED-UFPA) 

NAZARÉ CRISTINA CARVALHO (Nazaré Cristina Carvalho-
Membro Interno) 

RENILDA DO ROSÁRIO MOREIRA RODRIGUES BASTOS 
(Membro Convidado-UEPA) 

 
 
MARGARETH DA SILVA BRASILEIRO 
 
 

04/06/2019 

JOSEBEL AKEL FARES (Orientadora) 

MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO GALVÃO SIMÕES 
(Membro Externo-LETRAS-UFPA) 

MARIA DO SOCORRO RIBEIRO PADINHA PADINHA 
(Membro Externo-UFTO) 

SÉRGIO ROBERTO MORAES CORREA (Membro Interno-
UEPA) 

 

Art. 2º - Encaminhar ao CONCEN/CCSE para homologação. 

 

Belém, 04 de junho de 2019 

 

 

Profª. Dr. TÂNIA REGINA LOBATO DOS SANTOS 
Vice-Presidente do Colegiado do PPGED/CCSE/UEPA 

 

 

  


